purtată împotriva otomanilor în ziua de 13/23
august 1595, a ținut aceste moaşte ale Sfântului
Nicolae în dreptul inimii, de unde putem trage
concluzia că sfântul odor a fost adus în țară cu câțiva
ani înainte ca Mihai Voievod să îl dăruiască bisericii
Sfântul Gheorghe din Bucureşti.